[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.12.2017                                                                                               № 646                                                                                                                                                                ЗАТО Сибирский

О мерах по реализации решения Совета депутатов ЗАТО Сибирский «О бюджете городского округа ЗАТО Сибирский на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

В соответствии с решением Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 20.12.2017 № 26/76 «О бюджете городского округа ЗАТО Сибирский на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять к исполнению бюджет городского округа ЗАТО Сибирский на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
2. Комитету по финансам администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (Гикал Е.В.), главному юрисконсульту по земельно-имущественным отношениям Администрации ЗАТО Сибирский (Шпис О.В.) принять исчерпывающие меры по обеспечению поступления администрируемых доходных источников в местный бюджет, а также сокращению задолженности по их уплате.
3. Главному экономисту Администрации ЗАТО Сибирский (Кальчинская М.С.), комитету по финансам администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (Гикал Е.В.) продолжить работу в части повышения уровня заработной платы, используя механизмы социального партнерства, проводить комплексную оценку ситуации в сфере труда и занятости населения, осуществлять контроль за соблюдением Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Алтайском крае, осуществлять меры, направленные на легализацию доходов.

4. Органам и должностным лицам Администрации ЗАТО Сибирский, муниципальным учреждениям ЗАТО Сибирский принять меры по рациональному и целевому использованию выделяемых средств, эффективному использованию имущества муниципальной собственности, а также имущества, приобретаемого для осуществления уставной деятельности, в том числе:

1) максимально использовать возможности снижения расходов за счет повышения эффективности закупочной деятельности, в том числе за счет:

повышения доли совокупного годового объема закупок товаров, работ, услуг, проводимых через конкурентные способы  определения поставщика, подрядчика, исполнителя;

организации работы по исполнению контрактов, в том числе по использованию таких инструментов как штрафы, пени, неустойки за ненадлежащее исполнение обязательств по контракту;

проведения внутреннего контроля закупочной деятельности, в частности обоснования цен на закупаемые товары, работы, услуги;

2) систематически проводить анализ остатков бюджетных средств, средств субсидии на выполнение муниципального задания на лицевых счетах, плановых назначений;

3) проводить взвешенную кадровую работу, в том числе не допускать увеличение штатной численности без увеличения объема утвержденного муниципального задания. При установлении штатной численности исходить из необходимости выполнения муниципального задания меньшим количеством затрачиваемых ресурсов, в том числе штатных единиц, а также из установленных нормативными правовыми актами, «дорожными картами», рекомендациями нормативов штатной численности;

4) при установлении стимулирующих выплат работникам учитывать показатели эффективности его деятельности, выполнения муниципального задания по объему и качеству;

5) при работе с налоговыми органами, в том числе по внесению изменений в регистрационные документы, использовать возможности отправки документов в электронном виде;

6) проводить мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

7) проводить анализ дебиторской и кредиторской задолженности и принимать меры по их сокращению.

5. Установить, что средства, поступающие на лицевые счета получателей бюджетных средств  и муниципальных учреждений (в части средств, предоставленных муниципальным учреждениям в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации) в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, подлежат перечислению в доход местного бюджета не позднее пяти рабочих дней со дня отражения соответствующих сумм на их лицевых счетах.

6. Установить, что при заключении муниципальных контрактов (договоров) на выполнение за счет средств местного бюджета работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, в том числе объектов жилищно-коммунального хозяйства, должно предусматриваться условие о сроке сдачи подрядными организациями работ по контракту не позднее 1 октября года, в котором планируется сдача объекта.

7. Не допускается принятие после 1 декабря 2018 года бюджетных обязательств, возникающих из муниципальных контрактов (за исключением муниципальных контрактов (договоров), заключаемых (заключенных) в соответствии с решением Администрации ЗАТО Сибирский в целях осуществления закупок товаров, работ, услуг), предусматривающих условие об исполнении в 2018 году денежного обязательства получателя средств местного бюджета по выплате авансовых платежей, оплате поставленных товаров, выполненных работ (оказанных услуг), срок исполнения которого превышает один месяц.

8. Муниципальным заказчикам, заказчикам ЗАТО Сибирский при заключении контрактов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг предусматривать условия возмещения подрядчиком убытков, понесенных заказчиком в связи с возвратом целевых бюджетных средств в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по причине несоблюдения условий их предоставления, вызванного неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств подрядчика по контракту.

9. Установить, что получатели средств местного бюджета, муниципальные бюджетные учреждения при заключении муниципальных контрактов (контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд вправе предусматривать авансовые платежи:

в размере 100 процентов суммы муниципального контракта – по муниципальным контрактам об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об оказании услуг по профессиональной переподготовке муниципальных служащих, об обучении на курсах повышения квалификации, о приобретении неисключительных прав на использование программного обеспечения, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств, а также по договорам, подлежащим оплате за счет средств, полученных от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности;

в размере 30 процентов суммы муниципального контракта – по остальным муниципальным контрактам, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами.

10. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) обнародовать постановление на официальном Интернет - сайте Администрации ЗАТО Сибирский.

11. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2018.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Панова В.Н.
Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев